
 
53° Distretto Scolastico – 84014 Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

        Via Atzori, 174        (Ufficio del Dirigente Scolastico) tel. 0815174171 fax: 081927918 Email: SAIS04100T@istruzione.it 
Pec:    SAIS04100T@pec.istruzione.it 
URL:   www.itimarconinocera.org 
Codice fiscale: 94000420656 

        Via Atzori, 174 (Uffici Amministrativi - Aule Triennio) 
        Corso Vittorio Emanuele, 241   (Laboratori Triennio) tel. 0815174171 fax: 081927918 

        Via De Curtis, 55             (Aule e Laboratori Biennio) tel. 0815175677 fax: 0815170902 
 
 

Prot. n. 4063 C/2  
del 10 settembre 2016       
           Ai Docenti  

  
                                                                                                                    Al Direttore S.G.A. 
 

 All’Albo  
 
 
 
 
 

Oggetto: Decreto di Assegnazione dei Docenti alle Classi – a.s. 2016/17. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Tenuto conto che l’assegnazione dei docenti alle sezioni e alle classi è: 

a) finalizzata alla piena realizzazione delle attività previste dal Piano dell’Offerta Formativa; 

b) ispirata alla valorizzazione delle risorse e delle competenze professionali dei docenti. 

Nei limiti delle dotazioni dell’organico dell’autonomia assegnate per l’a.s. 2016/17. 

Viste le richieste personali compatibili con le esigenze di servizio. 

Tenuto conto della priorità di garantire la continuità di insegnamento con il precedente anno scolastico, 
salvo casi particolari che impediscano oggettivamente l’applicazione di tale principio (obbligo di 

riconduzione delle cattedre a 18 ore). 

Ai sensi della normativa vigente e dei vincoli contrattuali. 

 

DECRETA 
 
 

l’assegnazione dei docenti alle classi dell’Istituto “Guglielmo Marconi” di Nocera Inferiore per l’a.s. 

2016/17, così come riportato nel prospetto allegato al presente atto, che ha valore di notifica. 

 
 
 
 
Nocera Inferiore, 10 settembre 2016       Il Dirigente Scolastico 
                prof. Alessandro Ferraiuolo 
 
 

 

 

mailto:SAIS04100T@istruzione.it
http://www.itimarconinocera.org/


 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 1 

 
Assegnazione 

Docenti alle Classi 
 

Anno Scolastico 2016/2017 
 

Biennio 
Comune 

n. 6 prime Sezioni: 
A-B-C-D-G  
Informatica e Telecomunicazioni 
E  
Elettronica ed Elettrotecnica 

n. 7 seconde Sezioni: 
A-B-C-D-G 
Informatica e Telecomunicazioni 
E-F  
Elettronica ed Elettrotecnica 

Articolazione 
Elettrotecnica 

n.   3 terze Sezioni: A-B-C 

n.   3 quarte Sezioni: A-B-C 
n.   3 quinte Sezioni: A-B-C 

Articolazione 
Informatica 

n.   3 terze Sezioni: E-F-G 
n.   3 quarte Sezioni: E-F-G 
n.   3 quinte Sezioni: E-F-G 

 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 2 

 
 
 
 
 

Chimica e Tecnologie Chimiche 13/A 
Cattedre: 2 COI da 18h + 1 COE completamento 

(13/A diventa A-34) 
De Pascale Ciro 

 1D(3) 2D(3) 1E(3) 2E(3) 2F(3) 2G(3)                        18/C 

Landi  Silvana 1A(3) 2A(3) 1B(3) 2B(3) 1C(3) 2C(3) 
 18/C 

Moschetti Angela 
1G(3)  

Completa dall’ITI Pacinotti Scafati (9h) + 6h Cuomo 
Milone Sarno 3/C 

 
 
 
 

Diritto 
(Discipline Giuridiche ed Economiche) 19/A 

Cattedre: 2 COI (da 18h) + 8 ore Residue 
(19/A diventa A-46) 

Panarella Patrizia 1C(2) 2C(2) 1D(2) 2D(2) 1E(2) 
+ Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 18/C 

Spera Rosanna 1A(2) 2A(2) 1B(2) 2B(2) 
 + Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 18/C 

Ore Residue (OdF) 2E(2) 2F(2) 1G(2)2G(2) 8h 
 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 3 

 
 

Educazione Fisica 29/A 
Cattedre: 4 COI (da 18h) + 8h residue 

(29/A diventa A-48) 
Capriglione Maria 3A(2) 4A(2) 5A(2) 

3B(2) 4B(2) 5B(2) 

3C(2) 4C(2) 5C(2) 
18/C 

De Chiara Agostino 1C(2)1D(2) 1E(2)  
2C(2) 2D(2) 2E(2)2F(2) 
 + Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 

18/C 

Iovine 
 

Antonio 1A(2) 2A(2) 
 + Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 18/C 

Santoriello Pia 3E(2)  4E(2) 5E(2) 

3F(2)  4F(2) 5F(2) 

3G(2) 4G(2) 5G(2) 
18/C 

Ore Residue  (OdF) 1B(2) 2B(2) 1G(2) 2G(2) 
 8h 

 
 
 
 

Elettronica e Telecomunicazioni 34/A 
Cattedre: 3 COI (da 18h)  

(34/A e 35/A confluiscono in A-40) 
Adinolfi Gianfranco Tecnologie Informatiche 

1A(3) 1B(3) 1C(3)  
Scienze Applicate 

2A(3) 2B(3) 2C(3) 

18/C 

D’Angelo Salvatore Tecnologie Informatiche 
1E(3) 1G(3)  
Scienze Applicate 

2D(3) 2E(3) 2F(3) 2G(3) 
18/C 

Rispoli Rosa Telecomunicazioni  
3E(3) 3F(3) 3G(3) 4E(3) 4F(3) 4G(3) 18/C 

 
 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 4 

 
 

Elettrotecnica ed Elettronica 35/A 
Cattedre: 5 COI (da 18 h) + 3 COI (da 20 h) 

(34/A e 35/A confluiscono in A-40) 
Amodio Cesare Elettrotecnica ed Elettronica 

3A(6) 4A(6) 5A(6) 

 
18/C 

D’Avino Fortunato Sistemi Automatici  
3A(4) 3B(4) 3C(4) 5C(5)    
Tecnologie Informatiche 
1D(3) 

20/C 

Esposito Francesco Sistemi Automatici  
4A(5) 5A(5) 4B(5) 5B(5) 

 
20/C 

Florio Michelangelo Tecnologie e Progettazione di sistemi 
elettrici ed elettronici 

4A(5) 4B(5) 4C(5)  
Sistemi Automatici  
4C(5) 

20/C 

Frola Rosario Tecnologie e Progettazione di sistemi 
elettrici ed elettronici 

3B(6) 5B(6) 5C(6) 
18/C 

Giordano Domenico 
 

Elettrotecnica ed Elettronica 
3B(6) 4B(6) 5B(6) 

 
18/C 

Granato Gerardo 
 

Elettrotecnica ed Elettronica 
3C(6) 4C(6) 5C(6) 

 
18/C 

Landi Rosario Tecnologie e Progettazione di sistemi 
elettrici ed elettronici 

3A(6) 3C(6) 5A(6)  
18/C 

   



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 5 

 
 

Fisica 38/A 
Cattedre: 2 COI (da 18 h)  + 12h residue 

(38/A diventa A-20) 
Calvanese Gaetano 1C(3) 2B(3) 2C(3) 9/C 
Pallino Riccardo 1D(3) 1E(3) 1G(3) 

2D(3) 2E(3) 2F(3) 18/C 
Ore Residue (OdF) 1A(3) 1B(3)  

2A(3) 2G(3) 12h 
 
 
 

Geografia 39/A 
Cattedre: (5h + 13 ITC Mercato S.Severino) + 1h residua 

(39/A, 50/A e 60/A per Geografia confluiscono in A-21) 
Cirillo Angelo Raffaele 1B(1) 1C(1) 1D(1) 1E(1) 1G(1) 5/C 
  1A(1) 1h 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 6 

 

Informatica 42/A 
Cattedre: 7 COI (da 18 h) + 3h residue 

(42/A diventa A-41) 
Crispino Giuseppe Sistemi e Reti 

3E(4) 4E(4) 5E(4) 

Tec. e Prog. di Sist. Inf. 
3E(3) 4E(3) 

18/C 

D’Ambrosio Giovanni Sistemi e Reti 
3G(4) 4G(4) 5G(4) 

Tec. e Prog. di Sist. Inf. 
3G(3) 4G(3) 

18/C 

Gaito Marilena Tec. e Prog. di Sist. Inf. 
5F(4) 

5E(4) 

5G(4) 

Gestione progetto, organizzazione 
d’impresa 
5E(3) 5G(3) 

18/C 

Moccia Giuseppina Informatica 
3G(6) 4G(6) 5G(6) 18/C 

Russo Massimino Sistemi e Reti 
3F(4) 4F(4) 5F(4) 
Tec. e Prog. di Sist. Inf. 
3F(3) 
Gestione progetto, organizzazione 
d’impresa 
5F(3) 

18/C 

Silvestri Benito Informatica 
3E(6) 4E(6) 5E(6) 18/C 

Tafuri Bruna Informatica 
3F(6) 4F(6) 5F(6) 18/C 

Silvestri Benito Tec. e Prog. di Sist. Inf. 
4F(3)  3h 

 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 7 

Inglese (Lingua e Civiltà straniera) 346/A 
Cattedre: 7 COI da 18h + 3h residue 

(346/A diventa A-24) 
Alfinito 
 

Lucia 3E(3) 4E(3) 5E(3) 3B(3) 4B(3) 5B(3) 
18/C 

Amabile 
 

Edelvina 3F(3) 4F(3) 5F(3) 3G(3) 4G(3) 5G(3) 
18/C 

Bucciarelli Rosanna 
 

1B(3) 
+ Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 18/C 

Cassese Lia 1A(3) 1D(3) 1E(3) 

2A(3) 2D(3) 2E(3) 18/C 

Coraggio 
 

Maria 3A(3) 4A(3) 5A(3) 3C(3) 4C(3) 5C(3) 18/C 
Dammiano Rosa 1C(3) 1G(3) 

2C(3) 2G(3) + Attività funzionali al 
PTOF/Potenziamento 

18/C 

Sforza Valentina 
 

2B(3) 
+ Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 18/C 

Ore Residue  (OdF) 2F(3) 

 3h 
 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 8 

 
 
 
 

Matematica 47/A 
Cattedre: 8 COI  

(47/A diventa A-26) 
Amato Giuseppe 1C(4) 2C(4) 2D(4) 3A(3) 3A(1) 

 16/C 
Botta Antonio 3G(3) 3G(1) 4G(3) 4G(1) 5G(3) 

4B(3) 4B(1) 5B(3)  18/C 
Guercio Giampiero 1A(4) 1B(4) 

2A(4) 2B(4) 16/C 
De Divitiis 
 

Massimiliano 3B(3) 3B(1) 3C(1) 5C(3) 
+ Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 

 
18/C 

Lamberti Mario 3F(3) 3F(1) 4F(3) 4F(1) 5F(3)  
4A(3) 4A(1) 5A(3) 18/C 

Ruocco Monica 
 

1G(4) 2G(4)  
+ Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 18/C 

Serio Fortunata 3E(3) 3E(1) 4E(3) 4E(1) 5E(3)  
3C(3) 4C(1) 4C(3) 18/C 

Vitolo Maria Rosaria 1D(4)1E(4) 2E(4) 2F(4)  16/C 
 
  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 9 

 
 
 

Lettere (Ist. Istr.Sec. di II grado) 50/A 
Cattedre: 10 COI da 18h + 6h residue 

(50/A diventa A-12) 
Croce  Antonella Italiano 3A(4) 4A(4) 5A(4) 

Storia   3A(2) 4A(2) 5A(2)  18/C 
Granito Loredana Italiano 3B(4) 4B(4) 5B(4)  

Storia   3B(2) 4B(2) 5B(2) 18/C 
Izzo  Maria Rosaria Italiano 3E(4) 4E(4) 5E(4)  

Storia   3E(2) 4E(2) 5E(2) 18/C 
Peluso Vincenzo Italiano 3C(4) 4C(4) 5C(4) 

Storia   3C(2) 4C(2) 5C(2) 
18/C 

Liguori  Zeffira Italiano 1A(4) 2A(4) 1D(4) 2D(4) 
Storia   2A(2) 18/C 

Lopardo Angela Italiano 3G(4) 4G(4) 3G(4) 
Storia   3G(2) 4G(2) 3G(2) 18/C 

Pessolano Rita Italiano 1B(4) 

Storia 1A(2) 1B(2) 1D(2) 1G(2)  
2D(2) 2E(2) 2F(2) 

18/C 

Russo Maria Giovanna Italiano 1C(4) 2B(4) 2C(4) 

Storia   1C(2) 2B(2) 2C(2) 18/C 
Trezza Giuseppina Italiano 3F(4) 4F(4) 5F(4) 

Storia   3F(2) 4F(2) 5F(2)  18/C 
Trinca Paola Italiano 1E(4) 2E(4) 2F(4) 1G(4) 

Storia   1E(2)  18/C 
Ore residue  (OdF) Italiano 2G(4)  

Storia   2G(2)  6h 
   



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 10 

 

Scienze Naturali  60/A 
Cattedre: 1COI + 1COE completamento + 6h residue 

(60/A diventa A-50) 
Califano Santina 1G(2) Completamento LS La Mura Angri (17h) 2/C 
Cantarella Alfonso 1A(2) 1D(2) 1E(2)  

2A(2) 2B(2) 2D(2) 2E(2) 2F(2) 2G(2) 

 
18/C 

Ore residue  (OdF) 1B(2) 1C(2) 2C(2)  6/h 
 
 

Tecnologie e Disegno Tecnico 71/A 
Cattedre: 2 COI (18h) + 1COE Completamento 

(71/A diventa A-37) 
Caldarese Antonio 1D(3) 1E(3) 1G(3) 

2D(3) 2E(3) 2F(3) +  18/C 
Matarazzo Livio 2G(3) +Istituto tecnico Nautico Salerno (15h) 3/C 
Pagano Alberto 1A(3) 1B(3) 1C(3) 

2A(3) 2B(3) 2C(3)  18/C 
 
 

Religione REL 
Cattedre: 1 da 18h + 1COE 

 
Desiderio Adamo 1A(1) 1B(1) 1C(1) 1D(1) 1E(1) 1G(1) 

2A(1) 2B(1) 2C(1) 2D(1) 2E(1) 2F(1) 2G(1) 
+LS “Sensale” Nocera Inferiore 

13/C 

Zucca 
 

Alfonso 3A(1) 4A(1) 5A(1) 3B(1) 4B(1) 5B(1) 

3C(1) 4C(1) 5C(1) 3E(1) 4E(1) 5E(1) 

3F(1) 4F(1) 5F(1)  3G(1) 4G(1) 5G(1) 
18/C 

  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 11 

 
 
 
 
 
 

Sostegno  
Cattedre: 10 COI 18h + Altre Cattedre da definire in OdF 
Ciancone Eugenio  Assegnazione a parte 
Cuccaro Antonio Assegnazione a parte 
Ferraioli  Carmine  Assegnazione a parte 
Grimaldi Sabato  Assegnazione a parte 
Inserra Anella  Assegnazione a parte 
Laurante Adelaide Assegnazione a parte 
Leo Carmine  Assegnazione a parte 
Panariti Francesco  Assegnazione a parte 
Ricciulli Nicolina  Assegnazione a parte 
 
 
 

Lab. Chimica 24/C 
Cattedre: 1COE 

(24/C diventa B-12) 
In attesa di  
nomina 

 1A(1) 2A(1) 1B(1) 2B(1) 1C(1) 2C(1) 

1D(1) 2D(1) 1E(1) 2E(1) 
2F(1) 1G(1) 2G(1) 
+ 5h IPIA”Cuomo” Nocera Inferiore 

13/C 

  



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 12 

Lab. di Elettronica (e di Telecomunicazioni) 26/C 
Cattedre: 1 COI (da 18h) + 1 CO1 (da 17h) + 1COE completamento 

(260/C e 270/C confluiscono in B-15) 
Basile  Giuseppe Lab. Elettrotecnica ed Elettronica 

3A(3) 4A(3) 5A(4) 5B(4) 5C(4) 18/C 
Oliva 
 

Arcangelo Lab. di Telecomunicazioni 
3E(2) 3F(2) 3G(2) 

4E(2)4F(2) 4G(2) 

Lab. Sistemi Automatici  
3B(2) 
Lab. Elettrotecnica ed Elettronica 
3B(3)  

17/C 

In attesa 
di nomina 

  Lab. Sistemi Automatici  
3A(2) 3C(2) + 14h Pacinotti Scafati 4h 

 

Lab. di Elettrotecnica  27/C 
Cattedre: 5 COI (da 18 h)  

(260/C e 270/C confluiscono in B-15) 
Capuano Vincenzo Lab. Sistemi Automatici  

4A(3) 5A(3) 4B(3) 5B(3) 4C(3) 5C(3) 18/C 
De Conte Giuseppe Lab. Tecnologie e Progettazione di 

sistemi elettrici ed elettronici 

3A(3) 4A(3) 5A(3) 3C(3) 4C(3) 5C(3) 
18/C 

Fiorillo Domenico Lab.Tecnologie e Progettazione di 
sistemi elettrici ed elettronici 

3B(3) 4B(3) 5B(3)  
Lab. Elettrotecnica ed Elettronica 
3C(3) 4C(3) 4B(3)  

18/C 

 

Lab. Fisica 29/C 
1 COI 18h + 1 COE 13h+4h ITI Focaccia + ITG Salerno 

(29/C diventa B-03) 
Ciampi Gianfranco 1A(1) 2A(1) 1B(1) 2B(1) 1C(1) 2C(1) 

1D(1) 2D(1) 1E(1) 2E(1) 2F(1) 

1G(1) 2G(1) + 5h ITI CAVA 
13h 

Crescenzo 
 

Francesco Attività funzionali al PTOF/Potenziamento 
18/C 

 



 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

I.I.S. Guglielmo Marconi – Assegnazione Docenti alle Classi – Anno Scolastico 2016/2017 13 

Lab. Informatica Industriale 31/C 
Cattedre: 8 COI di cui 1 Uff Tecn + 7h residue in OdF 
Corvino Aniello Lab. Tecnologie Informatiche 

1D(2)1E(2) 1G(2) 

Lab. Informatica 
3E(2) 4E(3) 5E(3) 

Lab. Tecnologie e Progettazione 
3E(2) 4E(2) 

18/C 

Iannone  
 

Pasquale 
 

Lab. Informatica 
3F(2) 4F(3) 5F(3) 

Lab. Tecnologie e Progettazione 
4F(2) 

Lab. Sistemi e Reti 
3F(2) 

Lab. Tecnologie Informatiche 
1A(2)1B(2) 1C(2) 

18/C 

Marino 
 

Modestino Ufficio Tecnico 18/C 
Petrosino 
 

Vincenzo Lab. di Gestione progetto, 
Organizzazione d’impresa 
5E(2) 5F(2) 5G(2) 

Lab. Tecnologie e Progettazione  
3F(2) 5E(2) 5F(2) 

Lab. Sistemi e Reti 
4F(2) 5F(3) 5G(3) 

20/C 

Scala  
 

Alfonso Lab. Informatica 
3G(2) 4G(3) 5G(3) 

Lab. Tecnologie e Progettazione  
3G(2) 4G(2) 5G(2) 

Lab. Sistemi e Reti 
3G(2) 4G(2)  

18/C 

Ore Residue (OdF) Lab. Sistemi e Reti 
3E(2)4E(2) 5E(3) 7/C 

 

Lab. Meccanico-Tecnologico 32/C 
1 COE (OdD): 13h + 5h ITI Cava de’ Tirreni SATF0661P 

(32/C diventa B-17) 
Taiani 
 

Domenico 1A(1) 2A(1) 1B(1) 2B(1) 1C(1) 2C(1) 

1D(1) 2D(1) 1E(1) 2E(1) 2F(1) 

1G(1) 2G(1) + ITI CAVA (15h) 
13/C 

 




